Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

«Детский сад № 3»

350912, г.Краснодар. ул.Фадеева,417. тел. 227-91-55

ПРИКАЗ

от 24.08.2022                                                                                       №

Об организации методической работы

в 2022-2023 учебном году

В целях повышения качества образования и организации методической

работы в 2022-2023 учебном году, освоения новых продуктивных

педагогических технологий, создания условий для совершенствования

профессионального мастерства педагогов, организации инновационной

деятельности в 2022-2023 учебном году в МБДОУ «Детский сад 3»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать методическую работу в 2022-2023 учебном году в МБДОУ

«Детский сад № 3» в соответствии с годовым планом работы.

2. Создать на базе ДОО методические объединения.

3. Назначить руководителей методических объединений:

•  «Формирование социально – коммуникативных навыков у

дошкольников посредством игровой деятельности» - воспитателя

Ротай Н.С.;

• «Сюжетно ролевая  игра как эффективная форма работы по

ознакомлению детей среднего дошкольного возраста с окружающим

 социальным миром» - Наврузбекову Д. Ш.;

• «Экологическое воспитание как процесс, позволяющий развивать

мыслительные процессы у детей» - воспитателя Анчокову И. А.;

• «Развитие детского сочинительства как часть экологического

воспитания» - воспитателя Мартьянову С. Г.;

4. Утвердить состав участников и их руководителей;

5.  Руководителям методических объединений разработать план работы на

2022-2023 учебный год;

6. Представить отчет о проделанной работе в рамках реализации каждого

направления на итоговом педагогическом совете.

7. Контроль за работой методических объединений возложить на старшего

воспитателя Е.Н.Губину.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ОТЧЕТ

О работе методического объединения воспитателей «Детский сад №3» за

2022 – 2023 учебный год.

Методическое объединение в 2022-2023 учебном году работало над темой:

«Экологическое воспитание как процесс, позволяющий развивать

мыслительные процессы у детей».

Были поставлены цели: формировать интерес и познавательную

мотивацию к миру природы, творческую активность.

 В 2022 – 2023 учебном году работа МО была направлена на решение

следующих задач:

1. Создать в ДОО необходимые условия для организации работы,

направленной на развитие мыслительных процессов у детей через

экологическое воспитание.

2. Повысить профессиональный уровень педагогов.

3. Обеспечить условия для реализации поставленной цели.

В сентябре месяце руководитель методического объединения Анчокова

Инна Александровна ознакомила педагогов с годовым планом и задачами на

новый учебный 2022-2023 год.

Экологическое воспитание по ФГОС ДО – это непрерывный процесс

развития дошкольников, направленный на формирование у них экологической

культуры, которая выражается в наличии устойчивых знаний о природе и

существующих в ней взаимосвязей, бережного отношения к природе,

правильного понимания понятия «здоровый образ жизни», моральных и

экологически ценных установок, поведенческих умений, эмоциональной

отзывчивости к живой природе, положительных эстетических ощущений от

любования природой, умений познавать особенности окружающего мира.

Для реализации поставленной цели необходимо дать детям определённые

знания о природе.

На первом этапе работы был проведён опрос среди дошкольников

старшего возраста для выявления уровня экологических знаний детей. С

данным материалом педагогов ознакомила руководитель методического

объединения – воспитатель Анчокова И. А.

Разработан план работы руководителя методического объединения,

направленный на развитие мыслительных процессов детей в контексте

экологического воспитания.

В начале работы методического объединения были подобраны

экологические игры, в процессе которых у детей формируются знания об

окружающем мире, активизируются мыслительные процессы:

- игры с природным материалом,

- настольно – печатные игры,

- словесные игры.

Во время реализации работы МО, своим опытом поделилась педагог

старшей возрастной группы Наврузбекова Д.Ш. и представила презентацию

«Виртуальная прогулка по лесу».